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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARINING MANTIQIY 

TAFAKKURLARINI DARS JARAYONIDA SHAKLLANTIRISH 

 

Zuxra Akramova1 

1Jizzax davlat pedagogika universiteti sirtqi bo‘lim “Maktabgacha va boshlang‘ich 

yo‘nalishlarida masofaviy ta’lim” kafedrasi stajyor-o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tafakkur va tafakkur shakllari haqida qisqacha 

ma’limot berilgan hamda bir necha psixologlarning fikrlari bayon etilgan. 

Shuningdek, matematika darslarida boshlangʻich sinf oʻquvchilarining mantiqiy 

fikrlash qobiliyatlarini oʻstirishda mantiqiy masalalarni qoʻllash orqali bolalarning 

mantiqiy tafakkurini shakllantirishga doir 1-sinf matematika darsidan 1 soatlik dars 

ishlanma ham keltirilgan.  

 Kalit so‘zlar: Tafakkur, tafakkur shakllari, tushuncha, hukm, xulosa, tahlil 

qilish, umumlashtirish, taqqoslash, mavhumlashtirish, aniqlashtirish, fikrlash, 

mantiqiy masala, sonli bogʻlanish.  

Аннотатция: В данной статье дается краткий обзор мышления и 

форм мышления, а также взгляды некоторых психологов. Существует 

также 1-часовой урок математики от математики 1 класса, чтобы помочь 

детям развить логическое мышление, используя логические задачи для 

развития своих навыков логического мышления в начальной школе. 

Ключевые слова: Мышление, шкалы мышления, понятие, суждение, 

вывод, анализ, обобщение, сравнение, абстракция, уточнение, мышление, 

логическая задача, числовая связь. 

Annotation: This article gives a brief overview of thinking and forms of 

thinking, as well as the views of several psychologists. There is also a 1-hour math 

lesson from Grade 1 Math to help children develop logical thinking by using logical 

problems to develop their logical thinking skills in elementary school. 

Keywords: Contemplation, contemplation, concept, judgment, conclusion, 

analysis, generalization, comparison, abstraction, clarification, reasoning, logical 

problem, numerical connection. 
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Muhtaram Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Matematika hamma 

fanlarga asos. Bu fanni yaxshi bilgan bola aqlli, keng tafakkurli bo‘lib o‘sadi, istalgan sohada 

muvaffaqiyatli ishlab ketadi” 1. 

O‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga o‘rgatish jamiyat 

hayotida tub burilishlarni amalga oshiradi. Negaki mamlakatimizda yuksak 

e’tiqodli, mustaqil fikrli, tashabbuskor, yuqori malakali mutaxassislarga katta 

ehtiyoj bor. 

O‘quvchilarning shaxsiy sifatlarini tarkib toptirishda o‘quv predmetlarining 

o‘rni beqiyos. Bu borada, ayniqsa, matematika ta’limi zimmasiga katta mas’uliyat 

tushadi. Darslik asosan o‘quvchilarda matematik bilim, tasavvur, tafakkur, mantiqiy va 

mustaqil fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, ularning imkoniyatlari, yoshi, 

individual xususiyatlari, XXI asr ko‘nikmalariga ega bo‘lishlarini inobatga olgan holda 

yozilgan. Topshiriqlar soddadan murakkabga tomon spiralsimon tarzda rivojlanib boradi. 

Insonning dunyoni anglashi, tushunishi, unga ongli munosabatda bo‘lishi kabi 

bilish jarayonlarini tafakkur yuritish, fikrlash jarayoni deyish mumkin. Fikrlash 

jarayonlarining psixologik asoslarini psixolog V.Karimova tahlil qilgan. U: fikrlash 

inson miyasi faoliyatidir, – deb ko‘rsatadi va fikriy operatsiyalarni quyidagicha tahlil 

qiladi. Eng elementar harakatlarni rejalashtirishdan tortib, murakkab muammolarni 

hal etishga qaratilgan operatsiyalar hammasi miyada sodir bo‘ladi. Miya faoliyati 

bilan fikrlash faoliyati o‘zaro uzviy bog‘liqdir. 

Normal insonni fikrsiz tasavvur qilib bo‘lmaydi. Har on, har daqiqada inson 

miyasi qandaydir fikrlar bilan band. Ularni tartibga solish, keragiga qaratish, ichki 

yoki tashqi nutq yordamida uni yechish - fikrlash jarayonidir2. 

Tafakkur yoki fikrlashning quyidagi shakllari yoki mahsuli mavjud: 

Tushuncha - tafakkurning shunday shakli yoki mahsuliki, u narsa va 

hodisalarning eng umumiy va xarakterli xususiyatlarni o‘zida aks ettiradi. Ular 

umumiy, juz’iy, konkret yoki mavhum bo‘lishi mumkin. 

Hukm - atrofdagi narsa, hodisalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aks ettiradi. Hukmlar 

bizning nutqimizda har kuni juda ko‘p ishlatiladi va ular tabiatan turli bog‘liqliklarni 

tasdiqlaydi, inkor qiladi, rost yoki yolg‘on bo‘ladi.  

                                                 
1Prezident Shavkat Mirziyoyev olimlar, ilmiy-tadqiqot muassasalari rahbarlari va ishlab chiqarish sektori 

vakillari bilan uchrashuv. 31.01.2020 y. 

2 Кларин М.В. Педагогическая технология в учебном протсессе. – М.: “Знание”, 1989 г. С. 75. 
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Xulosalar - mantiqiy tafakkurning yana bir shakli bo‘lib, ular fikrlar, hukmlar 

va tushunchalar o‘rtasidagi bog‘lanishlardan yangi fikrlarni keltirib chiqarishni 

nazarda tutadi. 

Tahlil qilish, mavhumlashtirish, aniqlashtirish, taqqoslash, umumlashtirish 

kabi operatsiyalar fikrlash jarayonini tashkil etadi. Quyida ularning har biri ustida 

to‘xtalib o‘tamiz. 

Tahlil qilish - bu muammoni fikran qismlarga ajratishdir. 

Umumlashtirish - alohida qismlarni yoki elementlarni fikran bir butunga 

birlashtirib o‘rganishdir. 

Ta’lim bosqichlarining murakkablashib borishi bilan o‘quvchilarda tahlil qilish 

va umumlashtirish darajasining oshishi kuzatiladi. Tahlil qilish sekin-asta 

ko‘rgazmali-amaliylikdan ko‘rgazmali va mantiqiy yakun tomon rivojalanadi. 

Taqqoslash - o‘xshashliklar va tafovutlarni topish orqali bilish obyektlarini 

qiyoslash demakdir. Bu operatsiya boshqa barcha fikriy operatsiyalar asosida yotadi. 

Mavhumlashtirish - bilish obyektining bir xususiyatini ajratib olib, boshqasini 

chiqarib tashlashdan iborat fikriy operatsiyadir. Bu xususiyatlar o‘rganilayotgan 

predmet va hodisalarning «ichiga» kirishga imkon beradi. 

Boshlang‘ich sinflardanoq o‘quvchilarning mavhumlashtirish qobiliyati 

namoyon bo‘ladi. Ta’lim jarayonida o‘qituvchi rahbarligida bu qobiliyat rivojlanadi, 

mavhumlashtirish shakli ham murakkablashadi – hissiy ko‘rgazmalilikdan fikr 

yuritishga o‘tiladi hamda tushunchaga aylanadi. 

Aniqlashtirish - mavhumlashtirishga yaqin fikriy operatsiya, u umumiydan 

xususiyga o‘tish, natijada uning turli xususiyat va belgilarini toppish orqali namoyon 

bo‘ladi. 

Mavhumiylik va aniqlashtirish birligi muammoni o‘rganish jarayonida 

o‘rnatiladi. Bu birlik o‘zaro munosabatga fiziologik asos - ikkinchi signal tizimiga 

ega. Bilimni chinakam egallashga mavhum tushunchalar va dalillar 

aniqlashtirilgandagina erishiladi. 

Boshlang‘ich sinf ta’limi jarayonida fikrlash qobliyatini aniqlashtirish ikki 

shaklda olib boriladi: 

1) hissiy - ko‘rgazmali vositalar (matnlar, rasmlar, jadvallar) asosida; 

2) so‘z orqali - mavhum shaklda (hikoya qilish, tushuntirish, maxsus 

topshiriqlarni hal etish). 

Fikrlash faoliyatiga konkret ta’rif beradigan bo‘lsak. 
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F i k r l a s h - bu inson sezgi organlari va aqliy faoliyatining birligi natijasi 

o‘laroq, mustaqil ravishda tahlil qilish, umumlashtirish, induktiv va deduktiv 

xulosalar chiqarish, taqqoslash, aniqlashtirish, mavhumlashtirish kabi fikriy 

operatsiyalardan foydalangan holda amalga oshriladigan aqliy faoliyatdir3. 

Hаttо  qiziqаrli mаsаlаlаr hаm bоlаlаrdа fаоllikni uyg‘оtib, tаfаkkurni 

rivоjlаntirаdi. 

Biz bоshlаng‘iсh sinf mаtеmаtikа dаrslаridа bundаy hоllаrgа duсh kеldik. Bu 

dаrslаrdа о‘quvсhilаrgа rаqаmli mаsаlаlаr, mаtеmаtik sоfizmlаr, bоshqоtirmаlаr, 

mаsаlа, shе’r, hаzil mаsаlаlаrni yесhish tаvsiyа еtilаdi. 

Bоshlаng‘iсh sinf о‘quvсhilаrining mаntiqiy tаfаkkurini shаkllаntirishgа dоir 

mаsаlаlаrni kо‘rаylik. Bоshlаng‘iсh sinflаrdа mаtеmаtikаni о‘qitish bоshqа hаr 

qаndаy о‘quv рrеdmеtini о‘qitish kаbi tа’lim, tаrbiyа vа аmаliy vаzifаlаrni hаl 

qilishi lоzim. Bоshlаng‘iсh sinf о‘quvсhilаrining mаntiqiy tаfаkkurini 

shаkllаntirishni аmаlgа оshrish muvаffаqiyаti tаrbiyасhi iхtisоsigа, uning kаsbgа 

оid tаyyоrgаrсhiligigа bоg‘liq. 

О‘quvсhi qiyin mаsаlаni zо‘r bеrib yесhishgа hаrаkаt qilаdi, birоq, u hаli 

qаndаy qilib yесhishni bilmаydi; о‘quvсhi mаsаlаning yесhimini о‘zining tаfаkkur 

qilish jаrаyоni nаtijаsidаginа tора оlаdi. Mаsаlаning yесhimini аllаqасhоn bilgаn 

о‘qituvсhi о‘quvсhilаrgа yоrdаm bеrа bоshlаydi. 

Mаsаlаning butun yесhilish yо‘lini о‘quvсhigа mаslаhаt bеrib, ishining аsоsiy 

qismini о‘quvсhining о‘zi bаjаrishi uсhun mаntiqiy tаfаkkurini tаrkib tорtirish vа 

shаkllаntirish mumkin. Jumlаdаn, mаntiqiy tаfаkkur – vоqеlikni аnаliz vа sintеz 

qilish, uni bеvоsitа hаmdа umumlаshtirib аks еttirish jаrаyоnidir. 

Mа’lumki, tаfаkkur – insоn аqliy fаоliyаtining, аql-zаkоvаtining, аyni hаtti-

hаrаkаtining yuksаk shаkli hisоblаnаdi. Tаfаkkurning individuаl хususiyаtlаrigа: 

—  mustаqillik; 

—  о‘zgаruvсhаnlik; 

—  fikrning tеzligi kаbi хususiyаtlаri kirаdi. 

Quyida 1-sinf matematika fanidan 1 soatlik dars namunasini 

keltiramiz. 

 

 

                                                 
3 Nishonova Z.T. Oliy maktab psixologiyasi. Toshkеnt, 2003y. 
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Amaliy topshiriq         15 daqiqa 

• 5-7-topshiriqlardagi shakllar ketma-ketligini o‘rganing. 

• Bo‘sh katakchalarga mos shaklni chizing. 

O‘qituvchining kuzatishlari 

O‘qituvchi o‘quvchilar topshiriqni bajarayotganlarida, quyidagilarga e’tibor 

berishi kerak: qonuniyatni shakllarga nisbatan o‘rganishi va shakllarni qonuniyat 

bo‘yicha to‘g‘ri tanlashiga. 

Darsga yakun yasash (butun sinf)      5 daqiqa 

Darsga yakun yasash: “Bugun nimalarni o‘rgandik?”, “Shakllar nimasiga qarab 

ajratilar ekan?”, “Shakllarni ajratishda nimaga e’tibor berish kerak?” kabi savollar 

beriladi 

Agar o‘quvchi topshiriqni yengillik bilan bajarayotgan bo‘lsa, uch xil yoki to‘rt 

xil shakllardan ketma-ketlik tuzsin.  

Agar topshiriqning ko‘p qismi to‘g‘ri bajarilgan bo‘lsa, shu topshiriqni 

bajarishda davom etadi.  

Agar topshiriqni bajarishga qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qituvchi tomonidan ha 

yoki yo‘q deb javob beriladigan savollar bilan o‘quvchiga qonuniyatni aniqlashga 

yordam berilsin. Masalan, bo‘sh katakka uchburchakni qo‘yasanmi? Yo‘q. 

To‘rtburchakchi? Ha. 
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